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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na významného českého politika Aloise

Rašína a jeho reflexi v dobových denících. Zkoumané období pokrývá období

od října 1922 do února 1923. V tomto období se staly tři významné události

s Rašínem spojené – Alois Rašín byl podruhé zvolen ministrem financí, byl na

něj spáchán atentát a podlehl na následky svých zranění. V první kapitole se

obecně věnuji osobě Aloise Rašína s důrazem na sledované období. Ve druhé

kapitole se krátce zabývám politickou situací ve sledovaném období a

Rašínovým politickým vztahům. Ve třetí kapitole provádím rešerší deníků, které

o Rašínovi psaly. Poznatky shrnuji v závěru.

Abstract

This masters disertation is focused on an important Czech politician Alois Rašín

and his reflection in the period daily newspapers. The researched period is from

October 1922 to February 1923. Three important events related to Rašín

happened in that period – his second appointment as the minister of finances

and his assassination. In the first chapter I write about Rašín as a person and

politician. In the second chapter I focus on the political situation during the First

republic and Rašín´s uneasy relations to others. The third chapter is the

research I do using the period daily newspapers. I epitomize my findings in the

summary.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se týká mediální reflexe Aloise Rašína

v dobových denících. Zaměřená je na období pěti měsíců od října 1922 do

února 1923. 7. října 1922 byl Alois Rašín znovu zvolen ministrem financí a

pokračoval ve velmi nepopulární politice měnové deflace. 5. ledna 1923

byl na Aloise Rašína spáchán atentát. Následkům svých zranění podlehl 18.

února.

K tématu přistupuji s hypotézou, že rozličné deníky psaly o Aloisovi

Rašínovi různě. Mělo by to být dáno tím, že tisk byl v době První republiky

věcí politickou, přičemž většina z deníků byla orgánem nějaké politické

strany. Alois Rašín byl dlouhou dobu spjat s Národními listy, tiskovým

orgánem Národní strany svobodomyslné, ze které se později stala

Československá národní demokracie (jinak také zkráceně Národní

demokracie). Ačkoliv se s editorskou linií Národních listů minimálně

dvakrát silně rozešel (viz později teoretická část práce), stále šlo o orgán

jeho strany. Právě pomocí deníku Národní listy a příspěvků v něm bych

chtěl ilustrovat i několik historických událostí té doby. Přistupuji k tématu
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také s tím, že se Rašín odvážil dělat nepopulární ekonomické kroky

(kolkovné, měnová deflace), které byly trnem v oku jeho politickým

oponentům. Hypotéza pracuje s myšlenkou, že deníky těchto stran budou

stylem psaní tuto nelibost (či podporu) odrážet a budou tím třeba i v ostrém

kontrastu mezi sebou.

V první kapitole se věnuji osobě Aloise Rašína jako takové. Ve

zkratce popisuji jeho život, neboť si myslím, že velká část jeho životních

zkušeností ovlivnila jeho pozdější postoje a názory. Pracuji zde hlavně

s odbornou literaturou. Zároveň pracuji s deníkem Národní listy, s jehož

pomocí několik historických událostí dokresluji. Větší prostor dávám

posledním měsícům jeho života, kterým se věnuji i v samotné rešerši

deníků. Detailnějším popisem tohoto období připravuji teoretické zázemí.

Předběžné studium historických pramenů ukázalo, že se Rašín kvůli svým

návrhům často dostával do konfliktů nejen s politickými oponenty, ale i

spolustraníky. Místo diplomatických odpovědí často dával průchod

emocím. Zároveň, přes všechnu nevraživost, měl stále aureolu mučedníka a

byl jedním z tzv. Mužů 28. října. Tento konflikt se zajisté projevil i ve

stranických tiskovinách. V druhé kapitole bych se chtěl zaobírat hlavně

mediální situací za první republiky.

Celá řada odborných publikací se o Aloisovi Rašínovi zmiňuje.

Právě z nich v teoretické části práce čerpám. Klíčové jsou pro mě publikace

Alois Rašín od Jany Šetřilové (u pozdějších vydání uváděna jako

Čechurová), Rašín od Františka Venclovského, autobiografické Paměti Dr.

Aloise Rašína a Rašín, Engliš a ti druzí od Antonie Doležalové.

Ve třetí a nejobsáhlejší části dojde na samotnou rešerši dobových

tiskovin. Na teoretickém základu popsaném v předchozích dvou kapitolách

se snažím postavit praktická zjištění z tiskovin. Deníky jsem vybíral tak,

aby pokud možno co nejvíce pokryly politické spektrum za Rašínova

života. Prvním deníkem je Rudé právo, tiskový orgán Československé
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strany komunistické, který vznikl v roce 1920 po odštěpení komunistů od

sociálních demokratů. V tomto deníku očekávám největší projevenou

nenávist vůči Aloisi Rašínovi. Komunisté mu, zjednodušeně řečeno,

zazlívali jeho úsporné reformy, za kterými viděli třeba i diktát velkých

bank. Rašín by tedy měl být nepřítelem číslo jedna. Druhým deníkem je

středopravicový Venkov Republikánské strany zemědělského a

malorolnického lidu (zkráceně agrárníků). Tento významný deník jsem

vybral jako střední proud, který by dle mé domněnky měl tvořit určitou

neutrální půdu v debatě o Rašínovi. Třetím deníkem jsou pak Národní listy,

deník konzervativně-nacionální Československé národní demokracie. Šlo o

Rašínovu vlastní stranu, a i přes neshody, které Rašín s vlastní stranou měl,

čekám velkou podporu v jeho osobu. Tím spíše že stojí na opačné straně

spektra než Rudé právo. Pro svůj výzkumný záměr jsem využil denních

(ranních) vydání novin, protože, jak zmiňuji v teoretické části za pomoci

odkazů na odbornou literaturu, právě ta nejlépe odrážejí politiku příslušné

strany. Odpolední vydání (tzv. večerníky) bývala odlehčená, čtenářsky

přitažlivější a častokrát zcela bez politického náboje.

Mým cílem je tedy reflektovat metodiku a styl psaní o ministru

financí Aloisi Rašínovi napříč deníky, které jsou v období první republiky

provázány s politickými stranami. Výsledky zkoumání shrnuji

v podkapitole shrnutí každého z deníků a v závěru diplomové práce.

Sledované období pěti měsíců (říjen 1922 – únor 1923) jsem vybral

na základě událostí v něm obsažených a očekávané změny mediální reflexe

s tím spojené. Předně se jedná o opětovné zvolení Aloise Rašína do

ministerského úřadu v říjnu, jeho nově navrhované reformy v listopadu a

prosinci, samotný atentát v lednu a Rašínova smrt v únoru. Při volbě

sledovaného období jsem vycházel z těchto událostí. Očekávám také, že se

styl psaní jednotlivých deníků bude lišit před a po samotném atentátu,

případně úmrtí.
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Jde o téma aktuální i dobové, neboť loni v říjnu uplynulo rovných sto

let od založení Československé republiky. Doktor Rašín se na tomto

procesu velmi intenzivně podílel, byl také jedním z takzvaných Mužů 28.

října. Zároveň byl atentát na Rašína významným podnětem pro zavedení

takzvaného zákona na ochranu republiky (v účinnosti od 8. dubna 1923 do

roku 1948). Součástí tohoto zákona byl i odstavec o zastavení periodického

tisku, který významně ovlivnil mediální produkci. Zákon samotný už ale do

sledovaného období nezapadá.

1. Alois Rašín, milovaný i nenáviděný

Alois Rašín byl jedním z mužů, kteří utvářeli náš národ. Nikdo, kdo se

zajímá o novodobou českou historii, nemůže jeho jméno minout. Také na

školách se o něm studenti učí. I tak se ale může zdát, že je Rašín často

opomíjen. „Léta si kladu otázku, proč je Alois Rašín, osobnost příkladně

vlastenecká, která svému přesvědčení věnovala život, tak odsunutá do

zapomnění,”1 řekl o Rašínovi filmový režisér Jiří Svoboda, který o něm ke

stoletému výročí založení samostatného Československa připravil pro

Českou televizi dvojdílný film Rašín s Ondřejem Vetchým v hlavní roli.

Život Aloise Rašína je dlouhým seznamem dramatických událostí,

které každým dnem ovlivňovaly chod naší země. Když se od roku 1884 do

roku 1922 něco významného v zemi dělo, téměř se dalo předpokládat, že

s tím nějak souvisí i osoba Rašínova. Vystudovanému právníkovi připadlo

hned několik těžkých úkolů – pomoci osamostatnění naší země, provést

tvrdou, ale dozajista potřebnou, ekonomickou reformu nového státu, vést

noviny a de facto i celou politickou stranu. Historie ale na několika

případech dokazuje, že Rašín byl sice zapáleným politikem s výsledky, ale

[…]


418 Národní listy ze dne 22. února, podepsán Josef Penížek
419 Národní listy ze dne 23. února
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Ačkoliv básničky na Rašína jsou téměř výsadní doménou Rudého

práva, snad jim chtěly Národní listy konkurovat a během sledovaného

období otiskují dvě oslavné básně (druhou ale až po jeho smrti). Přepisy

Rašínových projevů, ač většinou bez komentáře, doplňují Národní listy

v závorkách popisy jako nekonečný potlesk, bouřlivý jásot, frenetický

potlesk nebo výkřiky výborně. Troufám si tedy tvrdit, že chválení Rašína

probíhá v Národních listech hlavně nepřímo, téměř jistě je tomu tak ale

schválně. Možná je pravým důvodem právě nesouhlas ostatních stran

s Rašínem a Národní demokracie tedy chválila nepřímo, než aby šla zcela

proti proudu.

Po atentátu na Rašína i po jeho smrti ale Národní listy věnují jeho

osobě obrovské množství prostoru. Vytvářejí mu dokonce vlastně rubriku,

kam se dostává vše s atentátem spojené. Deník po atentátu pevně doufá, že

se ministr financí uzdraví a z činu samotného viní komunisty a do jisté

míry i Československou obec legionářskou, se kterou se ale záhy snaží

usmířit. Rašína pak Národní listy přirovnávají k mučedníkům a doufají, že

se najde jeho následovník. Můžeme téměř s jistotou říct, že se deník snažil

z jeho smrti těžit – i studium odborné literatury ukázalo, že právě Národní

demokracii atentát na Rašína přihrál mnoho sympatizantů.

4. Závěr

Má hypotéza o tom, že rozdílné deníky psaly o Aloisi Rašínovi různě,

se potvrdila. Podrobné výsledky jednotlivých deníků představuji

v podkapitolách Shrnutí u každého z nich.

Největší rozdíl v psaní můžeme vysledovat v době od října do prosince.

Rudé právo představovalo opravdu první linii útoku proti ministru financí,

420 Národní listy ze dne 28. února
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kdy mu vyčítalo zcela vše, čeho se dopustil. Venkov mu po většinu času

nevěnoval přílišnou pozornost, a pokud ano, dovolil si chválit i kritizovat.

Národní listy pak představovaly Rašínovu pevnost, která ministra financí

bezvýhradně podporovala, ačkoliv to tak činila například nepřímo díky

uvedeným zahraničním reakcím na něj. Podrobné výsledky, jak již bylo

řečeno, jednotlivých deníků představuji v podkapitolách Shrnutí u každého

z nich. Zajímavé také je, že každý z deníků se ve spojitosti s Rašínem

věnuje jiným tématům, což je samozřejmě dáno cílovou skupinou čtenářů.

Je pochopitelné, že cílové čtenáře Venkova, zemědělce a hospodáře, bude

zajímat spíše dávka z majetku než čtenáře zbylých sledovaných deníků.

Některá témata ale u konkrétního deníku chyběla – Národní listy se

například vůbec nevěnují uhelné dávce (až na přepis přímých řečí

Rašínových). Venkov zase nevěnuje přílišnou pozornost zákonu na ochranu

republiky.

Zatímco kritika Rudého práva je ostrá a přímá, Venkov místo toho

kritizuje v oněch několika instancích Rašína nepřímo, neboť kritika začíná

slovy „myslíme si…“ či „litujeme, že…“. V Národních listech se žádná

kritika nenachází.

Překvapila mě téměř úplná absence tzv. legionářské aféry. Z četby

odborných zdrojů jsem pochopil, že šlo o významný problém. Z deníků ho

ovšem plně reflektuje jen Rudé právo, pro které jde ale pravděpodobně o

další záminku, proč Rašína hanit. Národní listy kauzu také zmiňují, ale de

facto až po atentátu a jen jednou. Chtějí se nicméně s legionáři usmířit.

Změna nastává po samotném atentátu. Rudé právo přechází do

defenzívy, protože mnozí jeho štvanici označují za původce atentátu. Rudé

právo ale z atentátu neviní Rašína, ale politickou atmosféru zde. I tomuto

deníku, nesmiřitelnému Rašínovu nepříteli, po události dochází, že by si

další kritikou pravděpodobně zadělalo na ještě větší problémy. Obrátilo ji

tak proti navrhovanému zákonu na ochranu republiky. Venkov naproti tomu
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viní z atentátu samotného Rašína, jeho postup. Nekritizuje ho, pouze

uznává, že si nadělal mnoho nepřátel. Rašín má v tomto deníku nicméně

poněkud výsadní postavení díky svým zásluhám o stát, což je ostatně

připomínáno i čtenářům. Národní listy pak atentátu věnují obrovské

množství prostoru a času. Pro ně se mění akorát to, že z poněkud

nepřímého oslavování Rašína přecházejí na to přímé.

Rudé právo prodělalo největší obrat po Rašínově smrti 18. února -

Aloise Rašína, kterého dříve hanilo téměř každý den, nyní brání před těmi,

kteří by na jeho smrti měli chtít vydělat a zneužít ji dle deníku ve svůj

prospěch. Ačkoliv zůstával stále nepřítelem, deník začal zvýrazňovat jeho

kvality, jako byla přímost či neohroženost. Venkov o Rašínově smrti píše

jako o skonu velkého muže s mnoha nepřáteli. Ze sledovaných deníků se

ale události věnuje nejméně. Národní listy pojímají Rašínovu smrt de facto

jako konec jedné etapy a Rašína vnímají jako mučedníka, světce. Svým

stylem znovu apelují na lásku k republice, kterou měl Rašín i přes

nebezpečí, které mu hrozilo, představovat.

Doufám, že by práce mohla sloužit i jako výchozí bod pro další

zkoumání k tématu, neboť deníků vycházejících v letech 1922 a 1923 bylo

opravdu hodně a bylo by určitě přínosné výzkum ještě rozšířit v delších,

obsažnějších pracích.
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