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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ve srovnání s tezemi došlo k zúžení počtu sledovaných periodik. Na základě konzultací jsme pak došli

k rozhodnutí, že k naplnění cíle práce bude odpovídající, když bude autor analyzovat tři deníky.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Období první republiky je českými historiky dost bohatě zpracované. Autor pracoval s řadou titulů odborné

literatury, ale bylo by možné určitě doplnit i další - například texty Zdeňka Kárníka a Antonína Klimka. Autor se

soustředil na postavu Aloise Rašína a na základě odborné literatury sestavil jeho životopis s důrazem na politikův

život od roku 1918 do smrti. Životopisná kapitola dost přesně vystihuje komplikovanost osobnosti Aloise Rašína

a jeho četné konflikty s politickými oponenty. Jádrem práce je pak analýza deníků Rudé právo, Venkov a

Národní listy. Autor je pečlivě prostudoval a zaznamenal všechny texty o Rašínovi, které listy publikovaly ve

sledovaném období. Diplomová práce ukazuje, jakým způsobem se listy k Rašínovi stavěly před atentátem na něj

spáchaným. Je pak dobře popsáno, jak se proměnil přístup k Rašínovi po atentátu a posléze v čase jeho pohřbu.

Autor v textu pracuje s četnými citacemi z novin, aby doložil i práci s jazykem v tehdejším tisku. Domnívám se,

že práce splnila svůj stanovený cíl ukázat obraz Aloise Rašína v dobovém českém tisku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

E

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Logičnost struktury práce je postavena na chronologičnosti při postupné analýze tří sledovaných deníků. Autor se

mnou práci konzultoval. Text jsem tedy celý viděl, ovšem nikoliv s hotovým poznámkovým aparátem. Nyní mi je

poněkud líto, že už jsem neměl možnost říci autorovi své připomínky k jeho podobě. U odkazů na tisk se autor

nedrží citační normy. Uvádí u textů jen datum publikování. Ovšem norma stanoví, které údaje se v odkazu mají

objevit. Dalo by se ještě akceptovat, pokud by v textu byl jen kratší odkaz, ale pak by v příloze byl uveden

kompletní seznam nalezených článků i se všemi bibliografickými údaji, ovšem takový seznam se na konci

nenachází. Pak je nutno bohužel konstatovat, že není poznámkový aparát připraven dle citační normy. Čtenář sice

dostane informaci o datu publikování určitého textu, ale nejsou k tomu další údaje.

V práci ještě zůstaly některé překlepy, i když jich výrazně méně než v předposlední verzi. Z grafického hlediska

by bylo nutné si ohlídat, aby nebyly v textu rozhozené kapitoly, kdy na konci strany je jen nadpis kapitoly a vše

další je až na další straně. Text by mohl mít i obrazovou přílohu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorovo dokončování diplomové práce se prolnulo s oslavami 100. výročí vzniku republiky. Je zajímavé, jak

Alois Rašín se při vzpomínkových akcích stal druhou hlavní osobou hned po T. G. Masarykovi. Z mého pohledu

byly třeba daleko méně zdůrazňovány zásluhy Edvarda Beneše a Karla Kramáře o vznik republiky a její politický

vývoj v prvních letech existence. Preferenci osobnosti Aloise Rašína podpořil i film České televize v režii Jiřího

Svobody. Je z mého pohledu tedy jistě přínosné, že autor připravil předloženou diplomovou práci o obrazu

Aloise Rašína v posledním roce jeho života. Domnívám se, že text dobře dokládá, jak o Rašínovi informovaly tři

deníky s různorodým politickým zaměřením. Autor prezentuje, jakým způsobem listy hodnotily Rašínovu

politiku. Je zajímavé také sledovat, jak deníky informovaly o Rašínovi, když v týdnech po atentátu ležel

v nemocnici. Tisk v tehdejší době publikoval podrobné zprávy o Rašínově zdravotním stavu a bylo zcela jiné

vnímání soukromí. Práce také dobře ukázala, jak deníky hodnotily Rašína po jeho smrti, kdy i komunistické Rudé

právo ustoupilo od své útočné rétoriky. Stanovený cíl tedy předložená diplomová práce splnila, jen je poněkud

škoda, že její hodnocení je zbytečně snižováno nedotaženými formálními náležitostmi.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18. 1. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.